DECRETO Nº 7.761

DE 26 DE MAIO DE 2017
ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 4.095, DE 15 DE JANEIRO DE 1973, QUE REGULAMENTA O FUNCIONAMENTO DO MERCADO MUNICIPAL.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA:
Art. 1º O artigo 1º do Decreto nº 4.095, de 15 de janeiro de 1973, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º O Mercado Municipal destina-se a servir como centro à venda de produtos e gêneros alimentícios para abastecimento da população e prestação de serviços de apoio, bem como se constitui no ponto focal do Polo Criativo do Paquetá.
Parágrafo único. É admitida e incentivada a instalação de atividades sociais e econômicas relacionadas à cadeia produtiva dos sete núcleos da economia criativa, a literatura, a música, o cinema, a tecnologia, o “design”, o artesanato e a gastronomia, incluindo a distribuição, fabricação, criação e produção artesanal de salgados e doces, bebidas e gêneros alimentícios.”
Art. 2º Fica acrescido o parágrafo 5º ao artigo 3º do Decreto nº 4.095, de 15 de janeiro de 1973, com a seguinte redação:
“§ 5º As atividades realizadas nos prédios anexos ao Mercado Municipal e ou nos prédios que possuam entrada própria e individualizada poderão funcionar em qualquer dia e horário.”

Art. 3º O artigo 7º do Decreto nº 4.095, de 15 de janeiro de 1973, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 7º Constituem atributos preferenciais, pela ordem, para o julgamento das propostas em concorrência:
I – qualidade do lavrador ou produtor;
II – antecedentes do proponente, sua aptidão física e sua capacidade financeira;
III – relação da atividade proposta para desenvolvimento com a cadeia produtiva dos sete núcleos criativos referidos no parágrafo único do artigo 1º.
§ 1º Em igualdade de condições, serão preferidos, pela ordem:
I – o brasileiro ao estrangeiro;
II – o microempreendedor individual ao microempresário, e este em relação ao empresário de pequeno porte, e este em relação às empresas de grande porte;
III – o desenvolvedor e ou empreendedor de atividades relacionadas aos sete núcleos da economia criativa ao desenvolvedor e ou empreendedor de atividades relacionadas a economia tradicional.
§ 2º No caso de dúvida ou incerteza quanto à preferência, a decisão ficará a critério do Prefeito.”
Art. 4º O artigo 44 do Decreto nº 4.095, de 15 de janeiro de 1973, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 44. Ao permissionário é vedado:
I – empilhar mercadorias ou vasilhames à altura maior que das paredes divisórias dos compartimentos;
II – guardar ou reter vasilhames no compartimento;
III – usar drogas venenosas para combate às pragas nos compartimentos, sem o devido acompanhamento de empresa especializada, devidamente credenciada pelos órgãos competentes;
IV – cozinhar, fazer fogo, preparar ou consumir refeições no interior do compartimento, exceto no bloco do serviço de alimentação ou em bloco destinado à atividade de gastronomia no contexto da economia criativa;
V – utilizar instalações elétricas ou hidráulicas, mediante alterações ou derivações, sem autorização da Prefeitura;
VI – utilizar auto-falantes, campainhas, aparelhos de fruição coletivas, aparelhos de som, rádio e televisor ou qualquer meio que perturbe o relativo silêncio, que deve ser mantido;
VII – vender substâncias venenosas, inflamáveis ou explosivas, inclusive fogos de artifício;
VIII – manter qualquer tipo de animal nas dependências do Mercado Municipal;
IX – expor ou vender qualquer tipo de animal vivo, exceto peixes ornamentais.
Parágrafo único. Excetuam-se das restrições estabelecidas no inciso VI deste artigo os dispositivos coletivos para a transmissão de dados, som e/ou imagem, supervisionados pelo administrador do Mercado Municipal.”
Art. 5º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique–se.

Palácio “José Bonifácio”, em 26 de maio de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 26 de maio de 2017.
THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
Chefe do Departamento
PA 17804/2017-51

Formalizado por FMD                                                                                                                                                                                      3